
1 
 

                                                                                                 

 
 

DISPOZIŢIA NR. 105 
din 28. 11.2022 

pentru aprobarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, 
combustibili petrolieri și a suplimentului pentru energie 

 
  
 

Primarul comunei BRÂNCOVENEȘTI, județul MUREȘ 
Având în vedere: 

- cererile înregistrate sub număr nr.1 - 213 din 2022 pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi sau petrolieri și a suplimentului pentru 
energie, 
          În conformitate cu prevederile: 
- art.6 alin.(2) lit.b, art.7, art.14, art.17 alin.(1), art.19, art.25 alin.(1) lit.b, art.26 alin.(2), 
art.33 și ale art.37 din Legea nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială 
pentru consumatorul vulnerabil de energie; 
- art.5 alin.(1) si art.28 alin.(4) din Hotărârea nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de 
protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 
- Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativa pentru elaborarea unor acte 
normative, republicată, 
          În  temeiul art.155 alin.(1), lit.d), alin.5 lit.c), coroborat cu art.196 alin.(1) lit.b), din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.  
 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu combustibili 
solizi sau petrolieri, pentru un număr de 213 de persoane singure/familii, pentru perioada 
01.11.2022 - 31.03.2023, conform Anexei nr.1; a suplimentului de energie electrică, 
pentru un număr de 62 de persoane singure/familii, pentru perioada 01.11.2022 - 
31.10.2023 conform Anexei nr.2 și a suplimentului pentru combustibili solizi sau 
lichizi, pentru un număr de 213 de persoane singure/familii, pentru perioada 01.11.2022-
31.10.2023 conform Anexei nr.3, care fac parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2. Plata ajutorului pentru combustibilii  solizi  stabilită potrivit art.1  se 
efectuează  o singura dată  pentru toată perioada sezonului rece. 

Art.3. Începând cu luna noiembrie 2022, pentru persoana singură/familie, 
prevăzută la art.1, se stabilește dreptul la suplimentul pentru energie, acordat lunar pe tot 
parcursul anului, conform Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 



2 
 

          Art.4. Titularul drepturilor stabilite prin prezenta dispoziție, are obligația să 
comunice orice modificare cu privire la adresa de domiciliu, componența familiei, veniturile 
realizate și bunurile deținute, în termen de 5 zile de la data la care a intervenit modificarea, 
prin depunerea unei noi cereri declarații pe propria răspundere. 

Art.5. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la 
comunicare la primarul comunei Brâncovenești. 

Art.6. În cazul în care titularii sunt nemulţumiţi de soluţionarea contestaţiei, 
dispoziţia poate fi atacată la Tribunalul Mureş, în termen de 30 zile de la comunicarea 
soluţiei contestaţiei, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004. 

              Art.7. Prezenta dispoziție se comunică Instituţiei Prefectului – judeţul Mureş pentru 
exercitarea controlului de legalitate al actelor administrative; Agenţiei Judeţene pentru 
Plăți și Inspecție Socială Mureș, Compartimentului de asistență socială și autoritate 
tutelară din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei Brâncovenești și va fi 
adusă la cunoștință solicitanților individual. 
 
 

 
 

PRIMAR    
Ördög Ferencz 

 
 
 
 
 
 
 
 

Avizat pentru legalitate 
Secretar General, 

Kiss Ionela Roxana 
 
 
 
 
 
 
 
Brâncovenesti  
Nr. 105/ 28.11.2021  

 
 
 
 
 
 

 


